
 

 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 17 de outubro de 2023 – ANO XI -|Nº 5625 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 
  

   

    

 

    
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ      
PORTARIA Nº 02/2023 

 

 Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
      diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 2 

  
  

GABINETE  

 
DECRETO EXECUTIVO Nº 261 /2023 

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de 
Caratinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
de conformidade com o que estabelece o art. 40, § 1º, inc. III 
e § 2º da CF/88, c/c art. 53, inc. III da Lei Municipal n º 
1.891/1990, 

DECRETA: 

Art. 1º - Que a servidora pública SONIA GERMANA LUCA 
DANTAS, Matrícula nº 3164/0, Cargo Agente de Saúde, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, aposentou-se 
voluntariamente, Aposentadoria por Idade, pelo INSS - 
Instituto Nacional do Seguro Social, no dia 15/08/2023, 
benefício n° 213.887.785-4, com fulcro no disposto na Lei 
Municipal n° 2.523/1999.  

 Art. 2º - Fica declarado vago o cargo público efetivo de Agente 
de Saúde, nos termos do artigo 35, inciso V da Lei Municipal n° 
1.891/1990. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 09/10/2023. 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário. 

  Caratinga, 16 de outubro de 2023. 

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
PLANEJAMENTO E FAZENDA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARATINGA/MG – Torna Público 

Extrato do Aditivo nº. 06 - Ata de Registro de Preços Nº. 

099/2023 - Processo Licitatório Nº. 065/2023, modalidade Pre-

gão Presencial Para Registro de Preços N°. 021/2023 – Objeto: 

Aquisição de gêneros alimentícios para a Rede Municipal de En-

sino. Contratada: 3 S COMERCIAL LTDA. Fica reequilibrado os 

valores dos itens: 58/77 - Carne de frango de granja congelado, 

pedaços (peito), para o valor R$ 08,57; Caratinga/MG, 03 de 

outubro de 2023. Elaine Teixeira Cardoso Alves – Sec. Mun. 

Educação Cultura e Esporte. 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato do Adi-

tivo nº. 07 - Ata de Registro de Preços Nº. 099/2023 - Processo 

Licitatório Nº. 065/2023, modalidade Pregão Presencial Para 

Registro de Preços N°. 021/2023 – Objeto: Aquisição de gêne-

ros alimentícios para a Rede Municipal de Ensino. Contratada: 

3 S COMERCIAL LTDA. Fica reequilibrado os valores dos itens: 

55/74 - Café torrado, moído 1KG, para o valor R$ 21,83; Cara-

tinga/MG, 17 de outubro de 2023. Elaine Teixeira Cardoso Alves 

– Sec. Mun. Educação Cultura e Esporte. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - torna público extrato de 

Adendo ao Edital – Pregão Presencial 070/2023. Objeto: Con-

tratação de empresa para o fornecimento de combustível na 

região metropolitana de Belo Horizonte ou em postos na rodovia 

262/381 para atender a frota Municipal. ABERTURA: 

27/10/2023 as 09h30min. O adendo ao edital encontra-se à 

disposição na sede da Prefeitura e no site: www.cara-

tinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. 

Caratinga/MG, 09 de outubro de 2023. Bruno César Veríssimo 

Gomes – Pregoeiro. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – torna público aos interessa-

dos que o Processo Administrativo Licitatório nº 182/2023 - 

Pregão Presencial nº 72/2023, Objeto: Contratação de serviços 

de engenharia para elaboração de levantamento arquitetônico 

e projetos de prevenção e combate a incêndios conforme soli-

citado pela Secretaria de Educação, encontra-se SUSPENSO 

SINE DIE em virtude da necessidade de reanálise do respectivo 

Edital Convocatório. Mais informações pelo site www.cara-

tinga.mg.gov.br ou (33) 3329-8023 / 8019. Bruno César Verís-

simo Gomes – Pregoeiro. Caratinga/MG, 17 de outubro de 2023. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Retifica-se, por meio deste, o 

Extrato de Edital publica no Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Caratinga - MG Caratinga, 16 de outubro de 2023 – ANO XI 

- Nº 5624 - Processo Administrativo N°187/2023 – Pregão Pre-

sencial N°077/2023, que tem por objeto aquisição de cinco ro-

çadeiras, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Meio 



 

 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 17 de outubro de 2023 – ANO XI -|Nº 5625 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 
  

   

    

 

    
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ      
PORTARIA Nº 02/2023 

 

 Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
      diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 2 

  
  

ambiente. Portanto: Onde se lê: Pregão Presencial N°076/2023 

Leia-se: Pregão Presencial N°077/2023. Ficam mantidos os de-

mais termos.  Mais informações pelo site www.cara-

tinga.mg.gov.br ou (33) 3329-8023 / 8019. Bruno César Verís-

simo Gomes – Pregoeiro. Caratinga/MG, 17 de outubro de 2023. 

 


		2023-10-17T17:01:15-0300




